
   
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 88 

din 14 aprilie 2008 
pentru modificarea Hotărârii nr. 310/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

împuternicirea dlui Bognar Levente, viceprimar al Municipiului Arad, pentru  demararea 
procedurilor de achiziţie în domeniul public al municipiului Arad a unor imobile cuprinse 

în lista monumentelor istorice şi de arhitectură 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunere de  motive nr.22410/10 04 2008; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr. 22410/T4/10.04.2008;  
-cărţile funciare nr. 136 Mureşel şi nr. 58723 Arad;  
-extrasele de cartea funciară nr. 71591 Arad şi nr. 788 Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.1, pct.d.6. din Dispoziţia nr.7/2007 a Primarului Municipiului Arad,  privind delegarea 
unor atribuţii; 
-prevederile art.7 lit.b din Legea nr. 213/1998-privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2) lit. „c”, alin. (6), lit. „a”, pct. 10, art. 45 şi 
art. 123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publicã localã, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Articol unic. Se modifică art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.310/2007, 
care va avea următorul cuprins: 
„(1) Se împuterniceşte dl.Bognar Levente, viceprimar al municipiului Arad, cu atribuţii privind 
protejarea şi conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, să demareze procedurile pentru 
achiziţia în domeniul public al municipiului Arad a imobilului identificat în CF nr.136 Mureşel, înscris 
în lista monumentelor istorice a judeţului Arad la poziţia 242, nr. cod AR-II-m-B-00566, cu 
denumirea „Casa fostei vămi, azi spaţii comerciale”, Calea Timişorii, la capătul Podului Traian, a 
imobilui identificat în CF nr. 58723 Arad, înscris în lista monumentelor istorice a judeţului Arad la 
poziţia 163, nr.cod AR-II-m-B-00492, cu demumirea „Turnul de Apă, azi restaurant şi galerie de artă”  
str.Ceaikovski nr.9A, a imobilului „Casa Iacob Hirschl, azi Casa de Cultură a Municipiului” înscris în 
lista monumentelor istorice a judeţului Arad la poziţia 202, nr.cod AR-II-m-B-00526, str.Gheorghe 
Lazăr nr.1, identificat în CF nr.71591 Arad şi a imobilului „Teatrul Vechi”,  înscris în lista 
monumentelor istorice a judeţului Arad,  la poziţia 203, nr.cod AR-II-m-B-00527, str.Gheorghe Lazăr, 
nr.3, identificat în CF nr. 788 Arad”. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  p.S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 14 04 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

                                                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul 
   

 
    HOTĂRÂREA  nr. _______ 

Din _______________ 2008 
pentru modificarea Hotărârii nr. 310/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind împuternicirea dlui Bognar Levente, viceprimar al Municipiului Arad, 
pentru  demararea procedurilor de achiziţie în domeniul public al municipiului 
Arad a unor imobile cuprinse în lista monumentelor istorice şi de arhitectură 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunere de  motive nr.22410/10 04 
2008; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 22410/T4/10.04.2008;  

- cărţile funciare nr. 136 Mureşel şi nr. 58723 Arad;  
- extrasele de cartea funciară nr. 71591 Arad şi nr. 788 Arad; 

   - rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
   - prevederile art. 1, pct. d (6) din Dispoziţia nr. 7/2007 a Primarului Municipiului Arad,  

privind delegarea unor atribuţii; 
- prevederile art. 7 (b) din Legea nr. 213/1998 -  privind   proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2) lit. „c”, alin. (6), lit. „a”, pct. 10, art. 

45 şi art. 123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publicã localã, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Articol unic. Se modifică art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.310/2007, care va avea următorul cuprins : 
„ (1) Se împuterniceşte dl. Bognar Levente, viceprimar al municipiului Arad, cu atribuţii 
privind protejarea şi conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, să demareze 
procedurile pentru achiziţia în domeniul public al municipiului Arad a imobilului identificat 
în CF nr. 136 Mureşel, înscris în lista monumentelor istorice a judeţului Arad la poziţia 242, 
nr. cod AR-II-m-B-00566, cu denumirea «Casa fostei vămi, azi spaţii comerciale», Calea 
Timişorii, la capătul Podului Traian, a imobilui identificat în CF nr. 58723 Arad, înscris în 
lista monumentelor istorice a judeţului Arad la poziţia 163, nr. cod AR-II-m-B-00492, cu 
demumirea „Turnul de Apă, azi restaurant şi galerie de artă”  str. Ceaikovski nr. 9A, a 
imobilului „Casa Iacob Hirschl, azi Casa de Cultură a Municipiului” înscris în lista 
monumentelor istorice a judeţului Arad la poziţia 202, nr. cod AR-II-m-B-00526, str. 
Gheorghe Lazăr nr. 1, identificat în CF nr. 71591 Arad şi a imobilului „Teatrul Vechi” înscris 
în lista monumentelor istorice a judeţului Arad la poziţia 203, nr. cod AR-II-m-B-00527, str. 
Gheorghe Lazăr, nr. 3, identificat în CF nr. 788 Arad”. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 Doina Paul 

 
Cod:PMA-S1-01 



 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 22410/________2008 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Urmare a faptul că unele imobile înscrise în lista monumentelor istorice se degradează în 
proprietatea privată a unor persoane fizice iar autorităţile locale sunt  implicate într-un 
proiect de reabilitare a clădirilor din centrul istoric al oraşului Arad, propunem adoptarea 
unei hotărâri pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad nr. 
310/2007, prin mandatarea executivului de a demara procedurile de achiziţie şi pentru 
imobilele «Casa Iacob Hirschl, azi Casa de Cultură a municipiului», str. Gheorghe Lazăr 
nr. 1 şi a imobilului «Teatrul Vechi», str. Gheorghe Lazăr, nr. 3. 

 

 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 

 



 
 

 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

 
Nr. 22410/T4/10.04.2008 
 

 
 R A P O R T  

 
privind modificarea Hotărârii nr. 310/2007 a CLMA pentru mandatarea executivului de 

a demara procedurile de achiziţie în domeniul public al municipiului Arad, a unor 
imobile cuprinse în lista monumentelor istorice şi de arhitectură 

 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _________ a d-lui Gheorghe 
Falcă,  Primarul municipiului Arad.  
 Obiect: modificarea Hotărârii nr. 310/2007 a CLMA 
 

 Prin Hotărârea nr. 310/2007, dl Bognar Levente, viceprimar al municipiului Arad, cu 
atribuţii privind protejarea şi conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură a fost 
împuternicit să demareze procedurile pentru achiziţionarea şi trecerea în domeniul public 
al municipiului Arad a imobilelor înscrise în lista monumentelor istorice a judeţului Arad 
la poziţia 242, cod AR-II-m -B -00566 cu denumirea  «Casa fostei vămi, azi spaţii 
comerciale», Calea Timişorii, la capătul Podului Traian şi la  poziţia 163, nr. cod AR-II-m-
B-00492, cu denumirea «Turnul de Apă, azi restaurant şi galerie de artă», str. Ceaikovski 
nr. 9A.  

 Autorităţile locale implicate în proiectul de reabilitare a clădirilor din centrul istoric al 
oraşului Arad  au fost sesizate asupra faptului că în decursul anilor mai multe monumente 
istorice şi de arhitectură, trecând în proprietatea privată a unor persoane fizice sau juridice, 
nu au fost întreţinute, reparate şi puse în valoare şi mai mult, acestea continuând să se 
degradeze cu fiecare zi ce trece. 

Faţă de această situaţie conducerea executivă a municipiului Arad consideră oportună 
modificarea Hotărârii nr. 310/2007 a CLMA prin mandatarea executivului de a demara 
procedurile de achiziţie şi pentru imobilul «Casa Iacob Hirschl, azi Casa de Cultură a 
municipiului» înscris în lista monumentelor istorice a judeţului Arad la poziţia 202, nr. cod 
AR-II-m-B-00526, str. Gheorghe Lazăr nr. 1 şi a imobilului «Teatrul Vechi» înscris în lista 
monumentelor istorice a judeţului Arad la poziţia 203, nr. cod AR-II-m-B-00527, str. 
Gheorghe Lazăr, nr. 3. 

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, 
Levente Bognar Răzvan Popa 

  
 

 
ŞEF SERVICIU, 

Florica Popa 
 

 
 


	ROMÂNIA
	PROIECT
	Avizat


	JUDETUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	    HOTĂRÂREA  nr. _______
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	 R A P O R T 



